garantir o acesso às terapias adequadas para o tratamento de doenças graves e, por outro, a manu-
tenção do equilíbrio das contas públicas. (...) 7. União alega que, caso fossem deferidos todos os pe-
didos formulados nas ações em curso (55), o custo estimado para o sistema público de saúde, na atual 
conjuntura, seria de R$ 1.155.000.000,00 (um bilhão e cento e cinquenta e cinco milhões de reais), o 
que seria totalmente insustentável para o SUS. (...) (Pet 12928 MC-Ref. Órgão julgador: Segunda 
Turma Relator(a): Min. GILMAR MENDES Julgamento: 16/09/2024) 

A decisão aponta que os custos dos tratamentos apenas das demandas já au-

torizadas pela justiça teriam um impacto de R$ 1,55 bilhão para o Sistema Único de